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NACIONALNA REFERENTNA STOPA 

Promjenjiva kamatna stopa kod kredita fizičkim osobama odobrenim uz NRS se sastoji od fiksnog dijela i promjenjivog 

parametra tj. NRS-a. 

 
Banka za kredite u otplati koji su odobreni uz NRS primjenjuje sljedeće vrijednosti: 

▪ šestomjesečni NRS1 za eure („6M NRS1 za EUR“) i 

▪ šestomjesečni NRS2 za eure („6M NRS2 za EUR“), za kredite preuzete od Nove hrvatske banke d.d. 

 
Promjenjive kamatne stope uslijed promjene NRS-a na dane kredite fizičkim osobama tijekom ugovornog odnosa s 

klijentom Banka može mijenjati samo u slučaju ako se promijeni NRS, dok fiksni parametar ostaje nepromijenjen tijekom 

cijelog ugovorenog razdoblja otplate kredita. 

Redovito usklađivanje kamatnih stopa se obavlja šestomjesečno nakon 1. 1. i 1. 7.. Banka uzima vrijednost 6M NRS1 / 
6M NRS 2 za EUR objavljenog u 2 tromjesečju tekuće godine za usklađenja u srpnju, odnosno u četvrtom tromjesečju 
prethodne godine za usklađenja u siječnju. 

 

 Za kredite preuzete od Nove hrvatske Banke d.d.: 

Redovito usklađenje kamatnih  stope na kredite odobrene u Novoj hrvatskoj banci d.d. se obavljalo šestomjesečno na 
datume 1. 10. i 1. 4., a zaključno sa 1.10.2023. godine dok se nakon navedenog datuma, a usklađenjem poslovanja s 
Hrvatskom poštanskom bankom dioničko društvo, redovito usklađivanje kamatnih stopa se obavlja šestomjesečno na 
datume  1. 1. i 1. 7. 

Za prethodno navedena usklađenja za kredite odobrene u Novoj hrvatskoj banci d.d. , Banka je uzimala vrijednost 6M 
NRS2 za EUR važeći na datum 28. 2. za usklađenja 1.4. odnosno na datum 31. 8. za usklađenja od 1.10. a zaključno 
sa  1.10.2023. godine, dok nakon navedenog datuma Banka uzima vrijednost 6M NRS2 za EUR objavljenog u 2 
tromjesečju tekuće godine za usklađenja u srpnju, odnosno u četvrtom tromjesečju prethodne godine za usklađenja u 
siječnju. 

 

Tablica 1. 

Evidencija promjene NRS-a 1: 

Datum 
primjene 

6M NRS1 za 
HRK 

Razlika od 
prethodnog 

razdoblja 

6M NRS1 za 
EUR 

Razlika od 
prethodnog 

razdoblja 

1. 7. 2013. 2,47 - 3,23 - 

1. 1. 2014. 2,24 -0,23 3,03 -0,20 

1. 7. 2014. 1,98 -0,26 2,77 -0,26 

1. 1. 2015. 1,82 -0,16 2,56 -0,21 

1. 7. 2015. 1,67 -0,15 2,36 -0,20 

1. 1. 2016. 1,47 -0,20 2,14 -0,22 

1. 7. 2016. 1,37 -0,10 1,83 -0,31 

1. 1. 2017. 1,15 -0,22 1,49 -0,34 



Datum 
primjene 

6M NRS1 za 
HRK 

Razlika od 
prethodnog 

razdoblja 

6M NRS1 za 
EUR 

Razlika od 
prethodnog 

razdoblja 

1. 7. 2017. 0,90 -0,25 1,14 -0,35 

1. 1. 2018. 0,71 -0,19 0,85 -0,29 

1. 7. 2018. 0,62 -0,09 0,61 -0,24 

1. 1. 2019. 0,52 -0,10 0,45 -0,16 

1. 7. 2019. 0,41 -0,11 0,34 -0,11 

1. 1. 2020. 0,31 -0,10 0,25 -0,09 

1. 7. 2020. 0,23 -0,08 0,19 -0,06 

1. 1. 2021. 0,17 -0,06 0,14 -0,05 

1. 7. 2021. 0,13 -0,04 0,11 -0,03 

1. 1. 2022. 0,10 -0,03 0,09 -0,02 

1. 7. 2022. 0,08 -0,02 0,08 -0,01 

1. 1. 2023. 1 - - 0,07 -0,01 

1. 7. 2023. 2 - - 0,07 0,00 

1. 1. 2024. - - 0,09 0,02 

1. 7. 2024.  - - 0,34 0,25 

1. 1. 2025.  - - 0,50 0,16 

1. 7. 2025. - - 0,49 -0,01 

 
 
 
Tablica 2. 
Primjena referentnog parametra NRS2 za kredite u otplati, a odobrene u Novoj hrvatskoj banci d.d.: 

DATUM 
PRIMJENE 

6M NRS2 za 
HRK 

Razlika od 
prethodnog 

razdoblja 

6M NRS2 za 
EUR 

Razlika od 
prethodnog 

razdoblja 

1. 10. 2013. 1,95   - - 

1. 4. 2014. 1,57 -0,38 - - 

1. 10. 2014. 1,50 -0,07 - - 

1. 4. 2015. 1,32 -0,18 - - 

1. 10. 2015. 1,19 -0,13 - - 

1. 4. 2016. 1,05 -0,14 - - 

1. 10. 2016. 0,94 -0,11 - - 

1. 4. 2017. 0,75 -0,19 - - 

1. 10. 2017. 0,58 -0,17 - - 

1. 4. 2018. 0,47 -0,11 - - 

1. 10. 2018. 0,40 -0,07 - - 

1. 4. 2019. 0,32 -0,08 - - 

1. 10. 2019. 0,25 -0,07 - - 

1. 4. 2020. 0,18 -0,07 - - 

1. 10. 2020. 0,14 -0,04 - - 

1. 4. 2021. 0,12 -0,02 - - 

1. 10. 2021. 0,08 -0,04 - - 

1. 4. 2022. 0,07 -0,01 - - 

1. 10. 2022. 0,05 -0,02 - - 

1. 4. 2023.1 - - 0,05 0,00 

1. 10. 2023.2 - - 0,13 0,08 

1. 7. 2024. 3 - - 0,49 0,36 

 
1 Sukladno Zakonu o EUR konverziji , 6M NRS za HRK od 01.01.2023 zamjenjuje privremeni NRS 
2 Sukladno Zakonu o EUR konverziji privremeni NRS HRK nadalje se zamjenjuje  6M NRS za EUR  
3 Ažurirana frekvencija promjene referentne kamatne stope (Metodologija promjenjivih kamatnih stopa na kredite i depozite fizičkih osoba) 



1. 1. 2025.  - - 0,67 0,18 

1. 7. 2025. - - 0,62 -0,05 

 
 
 
 
EURIBOR REFERENTNA STOPA 
 

 
EURIBOR (engl. Euro Interbank Offered Rate) jest javno objavljena prosječno kotirana kamatna stopa za EUR, po kojoj 
banke unutar Eurozone pribavljaju novčana sredstva na međubankarskom tržištu novca. 

Promjenjiva kamatna stopa kod kredita fizičkim osobama odobrenim uz EURIBOR sastoji se od fiksnog dijela i promjenjivog 

parametra tj. Šestomjesečnog EURIBOR-a. 

 
Promjenjivi dio kamatne stope se sastoji od referentne kamate koju čini 6-mjesečni EURIBOR kojeg periodično utvrđuje 
i objavljuje Europski institut za tržišta novca (EMMI - European Money Markets Institute) te se mijenja ovisno o promjeni 
stope referentne kamate na više ili na niže. 
 
Banka koristi 6M EURIBOR (šestomjesečni EURIBOR) za kredite dane fizičkim osobama.  
 
Informacija o EURIBOR stopama dostupna je javnosti putem internet stanica kao što su: www.global-rates.com,  
www.euribor-ebf.eu i  www.euribor-rates.eu 

 
Promjenjive kamatne stope uslijed promjene EURIBOR-a na dane kredite fizičkim osobama tijekom ugovornog odnosa 

s klijentom Banka može mijenjati samo u slučaju ako se promijeni EURIBOR, dok fiksni parametar ostaje nepromijenjen 

tijekom cijelog ugovorenog razdoblja otplate kredita. 

Redovito usklađivanje kamatnih stopa se obavlja šestomjesečno nakon 1.1. i 1.7. 

Banka uzima vrijednost 6M EURIBOR važeći na datum 20.05. za usklađenja od 1.7. odnosno na datum 20.11. za 
usklađenja  od 1.1.   

Za kredite preuzete od Nove hrvatske Banke d.d.: 

Redovito usklađenje kamatnih  stope na kredite odobrene u Novoj hrvatskoj banci d.d. se obavljalo šestomjesečno na 
datume 1.10. i 1. 4. a zaključno sa 1.10. 2023. godine, dok se  nakon navedenog datuma, a usklađenjem poslovanja s 
Hrvatskom poštanskom bankom dioničko društvo, redovito usklađivanje kamatnih stopa se obavlja šestomjesečno na 
datume  1.1. i 1.7. 

  Za prethodno navedena usklađenja za kredite odobrene u Novoj hrvatskoj banci d.d , Banka je uzimala vrijednost 6M 
EURIBOR važećeg na datum 28.02. za usklađenja na 01.04. odnosno na datum 31.08. za usklađenja na 01.10. a 
zaključno sa 1.10. 2023. godine, dok se  nakon navedenog datuma uzima  6M EURIBOR važeći na datum 20.05. za 
usklađenja od 1.7. odnosno na datum 20.11. za usklađenja  od 1.1.   

 
 
Tablica 3. 
Evidencija promjene 6M EURIBOR-a: 

Datum 
primjene 

6M 
EURIBOR 

Razlika od 
prethodnog 

razdoblja 

5. 12. 2022* 2,28 - 

1. 7. 2023. 3,69 1,41 

1. 1. 2024. 4,07 0,38 

1. 7. 2024. 3,80 -0,28 

1. 1. 2025. 2,74 -1,06 

    1. 7. 2025. 2,16 -0,58 

 
* Prvotno uvođenje 6M EURIBOR-a u ponudu Banke. Visina 6M EURIBOR od 8.11.2022. godine. 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Tablica 4. 
Primjena referentnog parametra EURIBOR za kredite u otplati, a odobrene u Novoj hrvatskoj banci d.d.  
(zaključno do datuma 1.10.2023. dok se nakon navedenog datuma vrijednosti nadalje iskazuju u Tablici 3.) : 
 

 

DATUM 
PRIMJENE 

6M 
EURIBOR 

Razlika od 
prethodnog 

razdoblja 

1. 10. 2013. 0,34 - 

1. 4. 2014. 0,39 0,05 

1. 10. 2014. 0,27 -0,12 

1. 4. 2015. 0,12 -0,15 

1. 10. 2015. 0,04 -0,08 

1. 4. 2016. -0,13 -0,17 

1. 10. 2016. -0,19 -0,06 

1. 4. 2017. -0,24 -0,05 

1. 10. 2017. -0,27 -0,03 

1. 4. 2018. -0,27 0,00 

1. 10. 2018. -0,27 0,00 

1. 4. 2019. -0,23 0,04 

1. 10. 2019. -0,43 -0,20 

1. 4. 2020. -0,37 0,06 

1. 10. 2020. -0,44 -0,07 

1. 4. 2021. -0,52 -0,08 

1. 10. 2021. -0,53 -0,01 

1. 4. 2022. -0,48 0,05 

1. 10. 2022. 1,08 1,56 

1. 4. 2023. 3,23 2,15 

1. 10. 2023. 3,99 0,76 

 
 
 


